UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-GDMN&GDTH Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025
V/v hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 50

năm Ngày giải phóng miền Nam, thống

nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025)

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các quận, huyện, thành phố;

- Trường THPT, Phổ thông trực thuộc.

Thực hiện Văn bản số 02-HD/BTGDVTU ngày 13/3/2025 của Ban Tuyên giáo

và Dân vân Thành uỷ về việc hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); Để triển khai công

tác tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4/1975-30/4/2025); Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các Phòng GDĐT quận, huyện, thành phố Thuỷ

Nguyên, các trường THPT, Phổ thông trực thuộc triển khai một số nội dung cụ thể

như sau:

1. Nghiên cứu Đề cương tuyên truyền truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) ban hành kèm Hướng dẫn số

02-HD/BTGDVTU, ngày 13/3/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ Hải

Phòng (gửi kèm theo).

2. Trên cơ sở nghiên cứu Đề cương tuyên truyền; Căn cứ mục đích, yêu cầu, chủ

đề và nội dung tuyên truyền được quy định tại mục I, mục II của Hướng dẫn số 02-

HD/BTGDVTU (gửi kèm theo), chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai công tác

tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4/1975-30/4/2025) của đơn vị mình để triển khai thực hiện. Phòng GDĐT các

quận, huyện và thành phố Thuỷ Nguyên chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn xây

dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

3. Về hình thức tuyên truyền, căn cứ tình hình thực tiễn và điều kiện cụ thể tại

các đơn vị, lựa chọn triển khai một hoặc một số hoạt động dưới đây:

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng

xã hội, cổ động trực quan, thông qua các hội thảo hoặc sinh hoạt chuyên đề tại đơn

vị;

- Tổ chức cho học sinh tham gia giao lưu gặp mặt với cựu chiến binh thành

phố; triển khai phong trào đền ơn đáp nghĩa, tôn vinh, tri ân người có công;

- Tổ chức triển lãm, trưng bày hoặc các hoạt động thi kể chuyện truyền thống,

giao lưu tìm hiểu, tham quan di tích lịch sử theo chủ đề;

- Tổ chức các hoạt động văn hoá - văn nghệ, thể dục - thể thao để chào mừng

Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2025);

4. Về hoạt động dạy học, các cơ sở giáo dục chủ động chỉ đạo tổ chuyên môn

nghiên cứu lựa chọn tiết học hoặc hoạt động giáo dục, hoạt động trải nghiệm để tích

hợp nội dung lịch sử, lồng ghép lịch sử địa phương phù hợp với đối tượng học sinh.

5. Về khẩu hiệu tuyên truyền, các đơn vị lựa chọn và sử dụng một số khẩu hiệu

tuyên truyền tại mục V của Hướng dẫn số 02-HD/BTGDVTU (gửi kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-03-24T13:10:03+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-24T19:39:21+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-24T19:39:23+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-24T19:39:23+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-24T19:39:23+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!